
令和６年「二十歳を祝う集い」より
校長 金子 哲也

富士宮市主催の令和６年北山中学校区「二十歳を祝う集い」が１月７日（日）に、北山中

学校同窓会長 佐藤 収（おさむ）様を実行委員長として開催されました。本年度も同窓会の

皆様をはじめ、各区長、各区女性部長、小・中学校ＰＴＡ会長など、多くの実行委員の皆様

のご尽力によって、執り行われました。昨年までは本校体育館を会場としていましたが、防

寒対策と体調管理、トイレの数や音響設備等の課題もあり、本年度より富士宮市総合福祉会

館安田記念ホールを利用させていただくこととなりました。

当日は富士宮市長 須藤秀忠様が会場にお越しくださり、二十歳の皆さんに直接励ましの

お言葉をいただきました。来賓の皆様をはじめ、小中学校時代の恩師の先生方や保護者の皆

様も多数ご参加いただき、心温まる式典を実施することができました。

以下に、二十歳を迎えた方代表 藤田郷太朗さんの決意を紹介いたします。

本日は、今年度二十歳を迎えた私達のためにこのような盛大な式を開いていただき、

誠にありがとうございます。開催に向けて御尽力をいただいた実行委員の皆様に心より

感謝申し上げます。また、富士宮市長 須藤秀忠様の「励ましの言葉」をはじめご来賓

の方々にご臨席いただき、お祝いや激励の言葉などをいただきまして、新成人（二十歳

を迎えた成人）を代表して心より御礼申し上げます。

20年前、私は富士山に見守られたこの富士宮市で生まれ、この土地でさまざまな発見

や経験をしてここまで成長することができました。時には優しく、時には厳しく教え導

いてくれた両親や先生たちには本当に感謝しています。最近は地域の人間関係が希薄に

なっていると聞きますが、私たちの生まれ育った富士宮市は、通学時すれ違う人たちに

挨拶をすると、笑顔で挨拶を返してくれる人ばかりです。つくづく温かい人たちに守ら

れて育ってきたのだなと感じます。

私たちは「二十歳」という大きな節目を迎えましたが、社会人としてはまだまだ未熟

です。学生として勉強中の人、すでに就職をして仕事に毎日奮闘している人、自分の守

るべき家庭を守つている人、まだ将来の夢を迷っている人などさまざまです。しかし、

急速な社会情勢の変化により先の見えない未来に対して不安は募る一方で、家族との何

気ない会話、時間を空けても再び話始めるとすぐにあの頃に戻れる友人との時間が、心

の安らぎであり、活力でありました。（中略）

本日、恩師の先生方や、友人に再会できたこと、感謝を伝えるきっかけとなるこの貴

重な機会を作っていただいた実行委員の皆様には改めて心より御礼申し上げます。

最後になりますが、自分を支えてくださったような大人になり、自分も誰かの支えに

なるような社会人になれるように日々精進してまいります。今後とも皆様方のご指導ご

鞭撻をよろしくお願いいたします。本日はありがとうございました。

２月号

学校だより 富 士 宮 市 立 北 山 中 学 校
令和６年２月５日（月）
１年47名 ２年47名 ３年51名

全校生徒数 145 名

 

【学校教育目標】 夢に向かって 自ら学び 共に高め合う生徒



「二十歳を祝う集い」の様子です

司会の深澤さん・加藤さん 富士宮市長 須藤秀忠様 北山山宮地区区長会長 赤池徹也様

二十歳代表 藤田郷太朗さん 全体集合写真 3･4組、３年生からのメッセージ

１月１３日（土）「教育の日」 ご参観・ご協力いただきありがとうございました。
午前中は学年ごとの活動を行いました。１年生は、北友学習でこれから追究していく個

人課題について、その設定理由や仮説を発表し、互いに今後の見通しをもつ機会となりま

した。２年生は、北山中の卒業生である現役高校生を招き、来年度の進路選択に向けて貴

重な情報を得ることができました。３年生や３・４組では、地元企業の方を招き、将来の

社会参画に向けて、どのような心構えで今後の生活を送っていくべきか考えていました。

午後は体育館に全校生徒が集まり、２・３年生の代表生徒による北友学習発表会が行われ

ました。４名の代表生徒の発表に対し、質問や改善の提案を行うなど、全校で意見交換を

しながら、地域についての理解を深めていました。また、発表会の後には、北山中に植え

られている「被爆 柿の木２世」について、先生方による紙芝居の朗読や歌を交えながら、

その歴史や由来を知ることができました。

１年生 北友学習発表会 ２年生 高校生との座談会 ３・４組、３年生 地元企業人との座談会

【３月の主な行事予定】

１日(金) 全校集会 12日(火) 三年生を送る会

５日(火) 公立高校入試１日目 14日(木) 学年集会 公立高校合格発表

社員旅行（3･4組）弁当持参（1･2年） 15日(金) 表彰集会

SPAC舞台芸術鑑賞（1･2年） 18日(月) 同窓会入会式（３年生）

６日(水) 公立高校入試２日目 卒業式全体練習・準備 給食終了

８日(金) 中央委員会 19日(火) 修了式・卒業式 1･2年弁当持参

11日(月) 専門委員会 公立高校追検査 20日(水) 学年末・始休業（～4/4）


